

भारत सरकार
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2970
बुधवार, दिनांक 06 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने हेतु

आईआरडीए (इरेडा) द्वारा ऋण के लिए मानदंड

2970. श्री राव राजेन्द्र सिंह:

क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी (इरेडा) द्वारा निजी कंपनियों को ऋण देने के संबंध में क्या मानदंड अपनाए गए हैं;
- (ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान एजेंसी द्वारा निजी कंपनियों को कितनी ऋण राशि प्रदान की गई;
- (ग) पिछले पांच वर्षों के दौरान इस तरह के हस्तांतरण के दौरान संचित गैर-निष्पादित परिसंपत्तियों (एनपीए) की सूची क्या है;
- (घ) क्या गैर-बैंकिंग वित्त कंपनी (एनबीएफसी) द्वारा सार्वजनिक और निजी क्षेत्र की कंपनियों को दिए गए ऋणों की गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए कोई कदम उठाए गए हैं; और

उत्तर
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा एवं विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

(क): भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी (इरेडा) के पास व्यापक "वित्तपोषण मानदंड" हैं, जो विभिन्न योजनाओं के तहत विभिन्न क्षेत्रों के लिए इरेडा से ऋण प्राप्त करने के लिए विस्तृत आवश्यकता/मानदंड, नियम और शर्तें निर्धारित करते हैं। डेवलपर्स/उधारकर्ताओं के संदर्भ के लिए "वित्तपोषण मानदंड" इरेडा की वेबसाइट (www.ireda.in) पर उपलब्ध हैं। अन्य के साथ-साथ प्रमुख मानदंडों में परियोजना व्यवहार्यता, प्रमोटर की साख (क्रेडेंशियल्स), स्वीकृति और अनुमोदन, ऑफ-टेक करार, ऋण-इक्विटी अनुपात, सुरक्षा और संपार्श्विक, क्रेडिट जोखिम और रेटिंग प्रणाली (सीआरआरएस) के माध्यम से मूल्यांकन और इरेडा दिशानिर्देशों की अनुपालना शामिल हैं।

इरेडा द्वारा अजा/अजजा, महिलाओं, पूर्व सैनिकों और विकलांग श्रेणियों के उद्यमियों, पूर्वतर राज्यों, सिक्किम, दूर्वीपों, ज्वारनदमुख और जम्मू-कश्मीर तथा लद्दाख के संघ राज्य क्षेत्रों में परियोजनाएं स्थापित करने वाले

उद्यमियों को स्वतंत्र बाहरी रेटिंग एजेंसियों के आधार पर चालू करने के बाद ब्याज दर में छूट, एमएसएमई के लिए विशेष रियायतें जैसी कुछ रियायतें/छूट भी प्रदान करता है।

(ख) पिछले 5 वित्त वर्षों के दौरान निजी क्षेत्र के उधारकर्ताओं को ऋण स्वीकृतियों और संवितरण का विवरण नीचे दिया गया है:

(राशि करोड़ रु. में)

मानदंड	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
ऋण स्वीकृति	6,759.30	12,201.45	24,391.89	29,773.28	32,802.17
ऋण संवितरण	4,588.35	7,817.04	15,097.86	18,614.63	18,521.87

(ग) पिछले पांच वित्त वर्षों के दौरान गैर-निष्पादित परिसंपत्तियों (एनपीए) खातों की सूची, जो दिनांक 31.3.2025 की स्थिति के अनुसार इरेडा की बुक्स (books) में है, अनुलग्नक-1 में दी गई है।

(घ) और (ड): इरेडा के पास विभिन्न नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाओं का मूल्यांकन करने और उन्हें वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए मजबूत ऋण मूल्यांकन प्रक्रिया, नीतियां और प्रक्रियाएं हैं। मूल्यांकन प्रक्रिया के दौरान, तकनीकी और वित्तीय संबंधी प्रमुख मापदंडों जैसे प्रायोजक / प्रमोटर का योगदान, उधारकर्ता की साख और इतिहास, परियोजना की तकनीकी विशिष्टताएं / प्रदर्शन, ऑफटेक करार और अन्य वैधानिक अनुपालनाओं का आकलन किया जाता है। मूल्यांकन के दौरान विभिन्न मापदंडों जैसे प्रौद्योगिकी / क्षमता उपयोग, इंजीनियरिंग खरीद और निर्माण (ईपीसी) प्रदर्शन आदि के लिए उपलब्ध आंकड़ों को भी ध्यान में रखा जाता है। इरेडा, कच्चे माल, यदि कोई हो, परियोजनाओं की लागत, कार्यशील पूँजी की आवश्यकताओं, तैयार उत्पाद और उप-उत्पादों आदि पर तीसरे पक्ष का मूल्यांकन भी प्राप्त करता है। इसके अलावा, इरेडा द्वारा परियोजनाओं के लिए आंतरिक रेटिंग और अपने ग्राहक को जानो (केवाईसी), जोखिम मूल्यांकन भी किया जाता है।

इसके अलावा, इरेडा पूरे परियोजना जीवन चक्र में ऋणों की निगरानी करता है। कार्यान्वयन अवधि के दौरान, इरेडा परियोजनाओं के लिए ऋणदाता के स्वतंत्र इंजीनियर (एलआईई) और ऋणदाता के वित्तीय सलाहकार (एलएफए) की नियुक्ति करता है, जो स्वतंत्र रूप से उचित परिश्रम करते हैं। इरेडा परियोजना की प्रगति का आकलन करने के लिए स्थल निरीक्षण भी करता है। संवितरण-पश्चात निगरानी तंत्र में ट्रस्ट और प्रतिधारण खातों, ऋण सेवा आरक्षित खातों, परियोजनाओं के प्लांट लोड फैक्टर, परियोजनाओं के लिए बीमा की वैधता/कवरेज, सुरक्षा शर्तों के अनुपालन आदि की नियमित समीक्षा के अलावा वार्षिक आधार पर गारंटरों की क्षमता का आकलन शामिल है। परियोजनाओं से संबंधित विशिष्ट मुददों पर चर्चा करने के लिए, साथ ही, यदि कोई सुझाव/प्रतिक्रिया हो, तो उधारकर्ताओं के साथ समय-समय पर बैठकें आयोजित की जा रही हैं।

'आईआरडीए (इरेडा) द्वारा ऋण के लिए मानदंड' के संबंध में पूछे गए दिनांक 06.08.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2970 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-।

पिछले पांच वित वर्षों (01.04.2020 से 31.03.2025) के दौरान गैर-निष्पादित परिसंपत्तियां (एनपीए) खाते

क्र. सं.	उधारकर्ता का नाम	दिनांक 31.3.2025 की स्थिति के अनुसार बकाया मूलधन (राशि: करोड़ रुपए)
वित वर्ष 2024-25		
1	ब्रॉडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लिमिटेड	51.11
2	जूनागढ़ पावर प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	21.45
3	अमरेली पावर प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	27.30
4	नवांशहर पावर प्राइवेट लिमिटेड	36.58
5	गांधीनगर वेस्ट फ्यूल्स लिमिटेड	8.12
6	गांधीनगर वेस्ट फ्यूल्स लिमिटेड	11.39
7	गुडवाट्स डब्ल्यूटीई अहमदाबाद प्राइवेट लिमिटेड	77.58
8	गुडवाट्स डब्ल्यूटीई राजकोट प्राइवेट लिमिटेड	105.00
9	गुडवाट्स डब्ल्यूटीई वडोदरा प्राइवेट लिमिटेड	97.53
10	गुडवाट्स डब्ल्यूटीई जामनगर प्राइवेट लिमिटेड	56.09
11	नोवस ग्रीन एनर्जी सिस्टम लिमिटेड	31.39
12	एनलाइटन बायोफ्यूल्स एंड बायोफर्टिलाइजर प्राइवेट लिमिटेड	10.10
13	एनलाइटन बायोफ्यूल्स एंड बायोफर्टिलाइजर प्राइवेट लिमिटेड	12.22
14	हेटेरो रिन्यूएबल एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	7.80
15	एबेलॉन क्लीन एनर्जी लिमिटेड	150.00
	उप कुल	703.66
वित वर्ष 2023-24		
	शून्य	
वित वर्ष 2022-23		
16	स्मारू टेक एलएलपी	6.78
17	बालाजी एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	0.10
18	बालाजी एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	0.23
	उप कुल	7.11
वित वर्ष 2021-22		
19	सिरी राम स्याल हाइड्रो पावर प्राइवेट लिमिटेड	4.87
	उप कुल	4.87
वित वर्ष 2020-21		
20	श्री बसवेश्वर शुगर्स लिमिटेड.	82.47
21	मार्सॉल सोलर प्राइवेट लिमिटेड	0.50
	उप कुल	82.97
	कुल योग	798.61
